
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 282 del 28/08/2024 
 

 
SERVIZI GENERALI 

 
OGGETTO: OMOGENEIZZAZIONE DEL TRATTAMENTO DI FINE SERVIZIO L.R. 64/80 EX-DIPENDENTE 

DELL'ENTE - PROFILO FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO - UTILIZZO IMPEGNO CAP. 4010 
BILANCIO ANNO 2024 € 17.939,18 - V LIVELLO U.1.01.01.01.004 
 
 

 
IL DIRETTORE 

 
 
Premesso che il trattamento di fine servizio riconosciuto dall’INPS – Cassa INADEL - al personale cessato dal servizio 
viene determinato nella misura di 1/15 dell’80% della retribuzione utile ai fini INADEL degli ultimi 12 mesi di servizio, 
per ogni anno di iscrizione all’Istituto; 
 
 Richiamato il disposto della Legge Regionale 27.05.1980 n. 64 “Omogeneizzazione del trattamento di previdenza 
del personale regionale”; 
 
 Verificato in particolare che l’art. 1 della legge sopra menzionata dispone che “per ogni anno di servizio, la Regione 
assicura ai propri dipendenti e ai loro aventi causa un trattamento previdenziale (indennità di fine servizio) pari a 1/12 
dell’80% dell’ultima retribuzione annua lorda, quale, allo stesso fine, l’INPS prende a base per il calcolo dell’indennità 
premio di servizio; 
 
      Considerato che, ai sensi dell’art. 19 co 1  della  L.R. 19/2009,  gli enti di gestione delle aree protette provvedono 
all’adempimento delle funzioni relative allo svolgimento dei propri compiti istituzionali con personale proprio, a cui si 
applica lo stato giuridico ed economico del personale regionale; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 196 del 20/07/2020 con la quale l’Ente prendeva atto della risoluzione del 
rapporto di servizio, a seguito di pensionamento, della dipendente sig.a Omissis, già dipendente dell’Ente con profilo di 
Funzionario Amministrativo ex-cat. D, cat. Economica D7, a far data dal 25/02/2021; 
 
Verificato che la sig.a Omissis ha inoltrato all’Ente  la richiesta  di  omogeneizzazione, alla quale risulta allegato il 
prospetto di liquidazione del trattamento di fine servizio, rilasciato dalla sede INPS di Torino, corrispondente a 38 anni 
utili complessivi ai fini del TFS;  
 
 Ravvisata la necessità di riconoscere alla ex-dipendente l’omogeneizzazione del trattamento di fine servizio prevista 
dalla Legge Regionale 27.05.1980 n. 64  nella misura di 1/60 dell’80% della retribuzione utile ai fini INADEL degli 
ultimi 12 mesi di servizio, per ogni anno di iscrizione all’Istituto; 
 
 Visti i conteggi all’uopo predisposti, determinati sulla base del conteggio INPS, allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, relativi all’omogeneizzazione del trattamento di fine servizio da 
riconoscere all’ ex-dipendente, ritenuti corretti e meritevoli di approvazione;  
 
       Ritenuto pertanto di procedere al pagamento del trattamento di omogeneizzazione spettante alla sig.a Omissis, per 
la somma complessiva lorda di €  17.939,18.=  di cui €  2.314,74 per IRPEF,  mediante utilizzo delle risorse di cui 
all’impegno n. 34 assunto sul cap. 4010 “Missione 1 Stipendi ed altri assegni al personale a tempo indeterminato 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

finanziati con assegnazione regionale” del bilancio per l’anno 2024,  V LIVELLO U.1.01.01.01.004; 
 
 

Tutto ciò premesso 
 

 
Visto il  D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e 
successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D. lgs. 118//2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 codice dei contratti pubblici; 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 4.9.97 e n. 16110 del 
16.12.1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n.13 del 07.04.2022 di attribuzione dell’incarico di direttore dell’Ente; 
Vista la deliberazione n.33 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio per l’anno 2024 e di assegnazione delle risorse 
finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
 

- di riconoscere all’ex-dipendente sig.a Omissis già dipendente dell’Ente con profilo di Funzionario Amministrativo ex-
cat. D, cat. Economica D7, cessata dal servizio a far data dal 25/02/2021 (ultimo giorno di servizio 
24/02/2021), l’omogeneizzazione del trattamento di fine servizio prevista dalla Legge Regionale 27.05.1980 n. 64 nella 
misura di 1/60 dell’80% della retribuzione utile ai fini INADEL degli ultimi 12 mesi di servizio, per ogni anno di iscrizione 
all’istituto; 
 
- di dare atto che la somma lorda da liquidare a titolo di omogeneizzazione del trattamento di fine servizio risulta 
correttamente quantificata negli schemi allegati alla presente determinazione,  quale  parte  integrante  e sostanziale, in 
€  17.939,18.=  lordi, di cui €  2.314,74 per IRPEF da trattenere e versare all’amministrazione finanziaria, in quanto    
sostituto d’imposta; 
 
- di dare atto che alla spesa così quantificata si farà fronte mediante utilizzo delle  risorse di cui all’impegno n. 34 
assunto sul cap. 4010 “Missione 1 Stipendi ed altri assegni al personale a tempo indeterminato finanziati con 
assegnazione regionale” del bilancio per l’anno 2024,  V LIVELLO U.1.01.01.01.004; 
 
- di dare mandato all’Ufficio Amministrativo di liquidare tramite atto amministrativo (mandato di pagamento) la 
suddetta somma con le modalità indicate dai dispositivi legislativi sulla materia; 
 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
Bensi Maria Teresa 
 
Il Responsabile del Servizio 
Zimbardi Carmen 
 
 
  

                                
                            IL DIRETTORE  

            Firmato digitalmente 
                 F.to :   DR. STEFANIA GRELLA  
 
  
  



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (DGLS 267/00 ART. 151 COMMA 4) 
 
             IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                    Firmato digitalmente 

F.to :  GIOVANNI PERACHIOTTI  
 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
     
 
Anno Accer / Sub Interv. Cap. Importo € 
     


